
 1. 시군 예산규모(총괄)

 ■  기본현황

(2008.12.31현재)

시군명 인구 세대
면적
(㎢)

행정동 법정동 통 반
공무원수
(정원)

재정규모
일반+특별
(백만원)

재정
자립도

(%)

기준
재정수요
충족도

(%)

계 1,508,575 606,950 16,875 193 263 1,873 20,868 12,233 5,568,064 20.6 22.3

춘천시 261,975 101,758 1,117 25 29 471 3,405 1,348 691,907 31.0 34.7

원주시 303,975 116,514 867 25 18 353 3,239 1,342 672,830 33.4 44.3

강릉시 218,399 86,939 1,040 21 39 323 2,637 1,224 535,841 22.9 24.3

동해시 95,652 37,512 180 10 36 235 1,272 587 283,088 17.6 20.3

태백시 51,028 21,131 304 8 17 174 919 563 237,514 25.5 18.4

속초시 84,599 35,615 105 8 13 211 1,081 542 247,389 23.6 26.7

삼척시 70,954 29,736 1,186 12 27 106 1,338 842 344,091 15.6 10.7

홍천군 70,360 28,486 1,819 10 10 -     1,014 676 274,175 18.9 18.2

횡성군 43,413 17,942 998 9 9 -     763 552 224,338 12.1 18.0

영월군 40,201 17,529 1,127 9 9 -     768 553 259,692 14.0 12.8

평창군 43,706 18,712 1,464 8 8 -     737 583 267,405 19.3 23.2

정선군 41,269 18,292 1,220 9 9 -     987 564 286,123 19.8 19.9

철원군 47,724 18,756 898 11 11 -     624 571 233,271 12.4 14.9

화천군 24,110 10,813 909 5 5 -     357 451 197,137 13.2 10.0

양구군 21,303 8,875 701 5 5 -     322 409 197,735 18.0 12.1

인제군 31,620 12,977 1,646 6 6 -     408 501 234,216 11.3 16.1

고성군 30,172 13,136 664 6 6 -     561 460 202,217 12.6 11.8

양양군 28,115 12,227 629 6 6 -     436 465 179,095 14.5 19.5



 1. 시군 예산규모(총괄)

■  회계별 예산규모

(단위 : 백만원, %)

2009
당초

2008
최종

증감
(%)

2009
당초

2008
최종

증감
(%)

2009
당초

2008
최종

증감
(%)

계 5,568,064 6,226,007 △10.6 4,677,542 5,316,515 △12.0 890,522 909,492 △2.1 

춘천시 691,907 753,410 △8.2 510,844 584,106 △12.5 181,063 169,304 6.9 

원주시 672,830 746,590 △9.9 478,057 537,654 △11.1 194,773 208,936 △6.8 

강릉시 535,841 615,460 △12.9 471,550 532,443 △11.4 64,291 83,017 △22.6 

동해시 283,088 263,039 7.6 260,741 240,719 8.3 22,347 22,320 0.1 

태백시 237,514 276,474 △14.1 213,968 247,482 △13.5 23,546 28,992 △18.8 

속초시 247,389 261,195 △5.3 201,486 220,156 △8.5 45,903 41,039 11.9 

삼척시 344,091 377,976 △9.0 326,628 360,757 △9.5 17,463 17,219 1.4 

홍천군 274,175 338,257 △18.9 237,506 285,778 △16.9 36,669 52,479 △30.1 

횡성군 224,338 273,811 △18.1 194,698 233,272 △16.5 29,640 40,539 △26.9 

영월군 259 692 285 107 8 9 196 095 253 343 22 6 63 597 31 764 100 2

총규모 일반회계 특별회계

구 분

영월군 259,692 285,107 △8.9 196,095 253,343 △22.6 63,597 31,764 100.2 

평창군 267,405 289,051 △7.5 213,245 237,737 △10.3 54,160 51,314 5.5 

정선군 286,123 317,153 △9.8 251,097 282,721 △11.2 35,026 34,432 1.7 

철원군 233,271 264,527 △11.8 220,047 240,671 △8.6 13,224 23,856 △44.6 

화천군 197,137 208,819 △5.6 176,371 187,755 △6.1 20,766 21,064 △1.4 

양구군 197,735 261,023 △24.2 172,052 239,971 △28.3 25,683 21,052 22.0 

인제군 234,216 258,372 △9.3 199,666 225,051 △11.3 34,550 33,321 3.7 

고성군 202,217 224,706 △10.0 190,811 211,055 △9.6 11,406 13,651 △16.4 

양양군 179,095 211,037 △15.1 162,680 195,844 △16.9 16,415 15,193 8.0 

■  연도별 예산규모 추이

42,783
42,545

(△0.6%↑)
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※ 2004~2008년은 최종예산 기준임 (전년대비 증감율)

(단위 : 억원)



 1. 시군 예산규모(총괄)

■  세입예산 (일반+특별)

(단위 : 백만원, %)

지방세 % 세외수입 % 교부세 %
재정

보전금
% 보조금 %

지방채및
예치금
회수

%

계 5,568,064 536,459 9.6 1,038,488 18.7 2,174,498 39.1 103,996 1.9 1,667,223 29.9 47,400 0.9 

춘천시 691,907 106,232 15.4 197,473 28.5 195,137 28.2 22,289 3.2 170,776 24.7 -         -   

원주시 672,830 113,320 16.8 198,229 29.5 163,659 24.3 18,000 2.7 169,622 25.2 10,000 1.5 

강릉시 535,841 76,505 14.3 80,817 15.1 208,261 38.9 14,610 2.7 155,648 29.0 -         -   

동해시 283,088 30,594 10.8 37,347 13.2 120,547 42.6 5,385 1.9 89,215 31.5 -         -   

태백시 237,514 14,616 6.2 61,622 25.9 90,997 38.3 3,000 1.3 67,279 28.3 -         -   

속초시 247,389 26,883 10.9 58,605 23.7 80,252 32.4 6,309 2.6 63,940 25.8 11,400 4.6 

삼척시 344,091 16,308 4.7 48,903 14.2 160,292 46.6 3,800 1.1 96,788 28.1 18,000 5.2 

홍천군 274,175 29,720 10.8 31,605 11.5 130,600 47.6 5,000 1.8 77,250 28.2 -         -   

횡성군 224,338 12,835 5.7 29,671 13.2 111,441 49.7 2,476 1.1 66,915 29.8 1,000   0.4 

영월군 259,692 10,206 3.9 30,162 11.6 112,065 43.2 2,200 0.8 105,059 40.5 -         -   

평창군 267,405 18,137 6.8 49,849 18.6 108,799 40.7 4,000 1.5 86,620 32.4 -         -   

정선군 286,123 27,501 9.6 39,990 14.0 102,166 35.7 2,900 1.0 113,566 39.7 -         -   

철원군 233,271 12,316 5.3 27,019 11.6 123,118 52.8 2,500 1.1 68,318 29.3 -         -   

화천군 197,137 7,399 3.8 22,146 11.2 100,977 51.2 1,907 1.0 64,708 32.8 -         -   

양구군 197,735 5,721 2.9 40,338 20.4 79,649 40.3 1,400 0.7 70,627 35.7 -         -   

인제군 234,216 9,019 3.9 32,186 13.7 113,091 48.3 1,920 0.8 78,000 33.3 -         -   

고성군 202,217 10,170 5.0 25,210 12.5 90,947 45.0 2,800 1.4 66,090 32.7 7,000   3.5 

양양군 179,095 8,977 5.0 27,316 15.3 82,500 46.1 3,500 2.0 56,802 31.7 -         -   

300 400 500 600

구분 계
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 1. 시군 예산규모(총괄)

■  세출예산 (일반+특별)

(단위 : 백만원, %)

% % % %

계 5,568,064 4,458,862 80.1 787,966 14.2 32,749 0.6 288,487 5.2  

춘천시 691,907 550,146 79.5 91,312 13.2 2,321 0.3 48,128       7.0  

원주시 672,830 568,778 84.5 78,373 11.6 2,597 0.4 23,082       3.4  

강릉시 535,841 414,393 77.3 85,197 15.9 1,890 0.4 34,361       6.4  

동해시 283,088 215,183 76.0 39,854 14.1 2,514 0.9 25,537       9.0  

태백시 237,514 180,660 76.1 44,561 18.8 1,376 0.6 10,917       4.6  

속초시 247,389 182,330 73.7 34,832 14.1 1,392 0.6 28,835       11.7 

삼척시 344,091 277,673 80.7 53,829 15.6 3,185 0.9 9,404         2.7  

홍천군 274,175 219,677 80.1 42,320 15.4 2,234 0.8 9,944         3.6  

횡성군 224,338 177,868 79.3 35,295 15.7 951 0.4 10,224       4.6  

영월군 259,692 217,253 83.7 34,455 13.3 1,624 0.6 6,360         2.4  

평창군 267,405 220,221 82.4 35,110 13.1 2,036 0.8 10,038       3.8  

정선군 286,123 233,572 81.6 36,246 12.7 2,215 0.8 14,090       4.9  

철원군 233,271 186,751 80.1 32,979 14.1 1,162 0.5 12,379       5.3  

화천군 197,137 160,930 81.6 29,045 14.7 903 0.5 6,259         3.2  

양구군 197,735 162,171 82.0 24,882 12.6 918 0.5 9,764         4.9  

인제군 234,216 194,991 83.3 30,362 13.0 894 0.4 7,969         3.4  

고성군 202,217 163,357 80.8 28,799 14.2 2,328 1.2 7,733         3.8  

양양군 179,095 132,908 74.2 30,515 17.0 2,209 1.2 13,463       7.5  

구   분

행정운영경비

인력운영비 기본경비
재무활동정책사업계



 1. 시군 예산규모(총괄)

■  주요 예산현황

(단위 : 백만원, %)

계 일반회계 특별회계 계 지방세 세외수입

계 5,568,064 4,677,542 890,522 963,160 536,460 426,700 2,278,494 20.6 69.3

춘천시 691,907 510,844 181,063 158,516 106,232 52,284 217,426 31.0 73.6

원주시 672,830 478,057 194,773 159,432 113,320 46,112 181,659 33.4 71.3

강릉시 535,841 471,550 64,291 107,892 76,505 31,387 222,871 22.9 70.1

동해시 283,088 260,741 22,347 45,882 30,594 15,288 125,933 17.6 65.9

태백시 237,514 213,968 23,546 54,582 14,616 39,966 93,997 25.5 69.4

속초시 247,389 201,486 45,903 47,504 26,884 20,620 86,560 23.6 66.5

삼척시 344,091 326,628 17,463 50,858 16,308 34,550 164,092 15.6 65.8

홍천군 274,175 237,506 36,669 44,779 29,720 15,059 135,600 18.9 75.9

횡성군 224,338 194,698 29,640 23,565 12,835 10,730 113,917 12.1 70.6

영월군 259,692 196,095 63,597 27,368 10,206 17,162 114,265 14.0 72.2

평창군 267,405 213,245 54,160 41,153 18,136 23,017 112,799 19.3 72.2

정선군 286,123 251,097 35,026 49,719 27,501 22,218 105,066 19.8 61.6

철원군 233,271 220,047 13,224 27,324 12,316 15,008 125,618 12.4 69.5

화천군 197,137 176,371 20,766 23,269 7,399 15,870 102,884 13.2 71.5

양구군 197,735 172,052 25,683 31,004 5,721 25,283 81,049 18.0 65.1

인제군 234,216 199,666 34,550 22,606 9,020 13,586 115,011 11.3 68.9

고성군 202,217 190,811 11,406 24,122 10,170 13,952 93,747 12.6 61.8

양양군 179,095 162,680 16,415 23,585 8,977 14,608 86,000 14.5 67.4

총규모 자체수입
지방교부세
재정보전금

재정
자립도

(%)

재정
자주도

(%)
구 분




